к делу №

УИД 23RS0№-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 января 2020 года

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Председательствующего, судьи Чехутской Н.П.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимых ФИО4, ФИО1,

защитника адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордера № и № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со сред-специальным образованием, разведена, детей не имеет, пенсионерки, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> «Д», 

<

адрес>, со средне-техническим образованием, вдовы, пенсионерки, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО1 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

кроме того, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении кафе-ресторана «Бургер Кинг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратила внимание на оставленный за соседним столиком туристический рюкзак торговой марки «Skechers», принадлежащий ФИО12 В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, подошла к столу на котором на стуле находился туристический рюкзак торговой марки «Skechers», после чего, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, переложила туристический рюкзак торговой марки «Skechers», на скамейку под стол, тем самым убрав данный рюкзак с поля видимости собственника имущества, а также установленных в торговом зале кафе-ресторана «Бургер Кинг» камер видео наблюдения. ФИО1 осознавая, что не сможет тайно вынести рюкзак из помещения кафе «Бургер Кинг», и ее действия могут стать очевидными для окружающих, в том числе и собственнику имущества, приняла решение вступить в преступный сговор с ФИО4, которую ожидала в данном кафе, и при которой имелась сумка. В указанный период времени в помещение вышеуказанного кафе-ресторана вошла ФИО4, которой ФИО1 предложила похитить обнаруженный ею рюкзак. ФИО4, дав свое согласие, вступила с последней в преступный сговор на совершение кражи, после чего взяла из рук ФИО1 рюкзак торговой марки «Skechers», осознавая противоправность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, действуя согласно отведенной ей преступной роли, поместила рюкзак торговой марки «Skechers», стоимостью 400 рублей, с находившимися в нем мобильным телефоном марки «Fly», с номерами ИМЕЙ № –№; № – № стоимостью 1000 рублей, с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Теле 2» не представляющей материальной ценности и денежными средствами в сумме 1 300 рублей, принадлежащими ФИО12, в имеющуюся при ней сумку. ФИО1 в свою очередь, действуя согласно отведенной ей преступной роли, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, следила за тем, что бы ее действия и действия ФИО4 оставались неочевидными для окружающих. После чего покинули помещение кафе-ресторана «Бургер Кинг», расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым похитив вышеуказанное имущество.

После чего ФИО1 совместно с ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО12 материальный ущерб на общую сумму в размере 2 700 рублей.

Кроме того ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, находящейся в помещении АО «Тандер» гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно имущества АО «Тандер», действуя умышлено, осознавая противоправность своих действий, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под видом приобретения различной продукции, неоднократно посещала гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, складывала товар, расположенный на прилавках вышеуказанного магазина в находящуюся при ней женскую сумку, после чего, убедившись, что её действия остались не замеченными со стороны сотрудников АО «Тандер» гипермаркета «Магнит», покидала помещение вышеуказанного магазина, без оплаты товара, тем самым, совершая кражу. 

В указанный период времени ФИО4 из гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес>, было похищено следующее имущество: 

ФИО2 «Премьера» сыро копченная 0,2 кг (МК ФИО5) - в количестве 4 штук, себестоимостью 62 рубля 48 копеек каждая, на общую сумму 249 рублей 94 копейки; «ФИО2 Брауншв» – черкиз срез с/к 0,3 кг мини (ЧМПЗ)» – в количестве 2 штук, себестоимостью 150 рублей 49 копеек каждая, на общую сумму 300 рублей 98 копеек; «ФИО2 (ФИО5)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 56 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 113 рублей 74 копейки; «ФИО8 Подмосковная (Сочинский МК)» - в количестве 0,39 кг, себестоимостью 367 рублей 44 копейки за один килограмм, на общую сумму 143 рубля 30 копеек;«Пастрома (Сочинский МК)» - в количестве 0, 32 кг, себестоимостью 449 рублей 20 копеек за один килограмм, на общую сумму 143 рубля 74 копеек; «ТОРЕС свинина домашняя» - в количестве 0,61 кг, себестоимостью 330 рублей 30 копеек за один килограмм, на общую сумму 201 рубль 48 копеек; «Сыр Чечил 40% 170 г (Гиагинский М3)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 85 рублей 65 копеек, на сумму 85 рублей 65 копеек; «Сыр Маасдам 45% (Ленинградск Староминский сыродел)» - в количестве 0,33 кг, себестоимостью 581 рублей 18 копеек за один килограмм, на общую сумму 191 рубль 78 копеек; «Мир Вкуса сыр Монблан Снежная вершина 50% (Кобринск)» - в количестве 0,45 кг, себестоимостью 426 рублей 51 копейки за один килограмм, на общую сумму 191 рубль 93 копейки; «Радость Вкуса сыр Российский 45% (Елан Семикар)»: - в количестве 0,35 кг, себестоимостью 340 рублей 31 копейки за один килограмм, на общую сумму 119 рублей 11 копеек; «Радость Вкуса сыр Львиное сердце 45% (Елан Семик)»: - в количестве 0,35 кг, себестоимостью 393 рубля 47 копеек за один килограмм, на общую сумму 137 рублей 71 копейка; «Окорок Особый (Дон Трад)» - в количестве 0,75 кг, себестоимостью 313 рублей 25 копеек за один килограмм, на общую сумму 234 рубля 94 копейки; «Конфеты Фруттелла жевательное ассорти 41 г (ФИО13)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 13 рублей 71 копейка каждая, на общую сумму 27 рублей 42 копейки; «Конфеты Фруттелла жевательный йогурт 41 г (ФИО13)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 12 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 25 рублей 60 копеек; «Драже MELLER ФИО3 38 г (ФИО13)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 12 рублей 88 копеек каждая, на общую сумму 25 рублей 76 копеек; «WERTHER’S ORIGINAL Карамель 50 г (August Storck KG)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 20 рублей 39 копеек каждая, на общую сумму 40 рублей 78 копеек; «Драже MENTOS ФРУКТОВЫЙ 37 г (ФИО13)» - в количестве 14 штук, себестоимостью 13 рублей 53 копейки каждая, на общую сумму 189 рублей 42 копейки; «Солнцезащитные очки женские Весна-Лето 19 «ТУ-МВ01» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 100 рублей, на сумму 100 рублей; «Солнцезащитные очки мужские Весна-Лето 19 «ТУ-МВ02» - в количестве 2 штук, себестоимостью 100 рублей, на сумму 200 рублей; «Надувной диван «IB-240 240*70 см Максви» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 846 рублей 79 копеек, на сумму 846 рублей 79 копеек; «LIBRESSE Dailyfresh» «ежедневные прокладки ультратонкие 32 шт.» в количестве 1 упаковки, себестоимостью 83 рубля 36 копеек за упаковку, на сумму 83 рубля 36 копеек; «NATURELLA Ultra «Прокладки Maxi 16 шт. (Проктер)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 105 рублей 46 копеек, на сумму 105 рублей 46 копеек; «LA FRESH «Жидкость д/снят лака с ацетон 150мл (Скэм)» - 24 - в количестве 1 штуки себестоимостью 16 рублей 78 копеек каждая, на сумму 16 рублей 78 копейки; «HONEYWOOD Мед с фундуком 230 г. (Грин Хиле)» - в количестве 4 штук, себестоимостью 181 рубль 47 копеек каждая, на общую сумму 725 рублей 88 копеек; «МЕДОВЫЙ ДОМ Мед натуральный Абхазский цитрусовый цветочный 320 г.» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 115 рублей 85 копеек, на сумму 115 рублей 85 копеек; «МЕДОВЫЙ ДОМ Мед натуральный Башкирские степи цветочный 320 г» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 130 рублей 48 копеек, на сумму 130 рублей 48 копеек; «КЕДРОВЫЙ БОР Мед таежный с кедровыми орешками 460 г. (Тайга-продукт)» - в количестве 1 штуку, себестоимостью 304 рублей 58 копеек, на общую сумму 304 рубля 58 копеек; «AROMA Dl ESTASI Мёд ассорти орехи/сухофрукты Микс № г (ФудПр)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 173 рубля 31 копейка каждая, на общую сумму 346 рублей 62 копейки; «GALAGANCHA Мед-суфле Имбирный мохито 220 г Берестов)»: - в количестве 1 штуки, себестоимостью 155 рублей 35 копеек, на сумму 155 рублей 35 копеек; «ФИО14 ПАСЕКА Мёд натуральный цветочный разнотравный 500 г» - в количестве 2 штук, себестоимостью 55 рублей 33 копейки каждая, на общую сумму 110 рублей 66 копеек; «ФИО14 ПАСЕКА Мёд натуральный цветочный разнотравный 350 г» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 38 рублей 08 копеек, на сумму 38 рублей 08 копеек; «LINDT горький ФИО7 «Апельсин»100 г (Линдт)»: 20/20 - в количестве 6 штук, себестоимостью 75 рублей 77 копеек каждая, на общую сумму 454 рубля 62 копейки; «LINDT Excellence ФИО7 темный «Мята» 100 г (Линдт)»: 20 - в количестве 21 штуки, себестоимостью 89 рублей 16 копеек каждая, на общую сумму 1872 рубля 36 копеек; «LINDT ФИО7 темный клубника 100 г (Линдт)»: 20 - в количестве 3 штук, себестоимостью 80 рублей 15 копеек каждая, на общую сумму 240 рублей 45 копеек; «DOVE ФИО7 молочный темный 90 г (Одинцовская КФ)»: - в количестве 1 штуки, себестоимостью 59 рублей 91 копеек, на сумму 59 рублей 91 копейка; «RITTER SPORT ФИО7 темный 50% 100 г (Риттер)»: 12 - в количестве 1 штуки, себестоимостью 51 рубль 37 копеек, на сумму 51 рубль 37 копеек; «RITTER SPORT ФИО7 молочный цельный – орех 100 г (Риттер)»: 10 - в количестве 1 штуки, себестоимостью 54 рубля 66 копеек, на сумму 54 рубля 66 копеек; «RITTER SPORT «ФИО7 молочный шок-орех десер 100 г» (Риттер)» - в количестве 1 штука, себестоимостью 47 рублей 99 копеек, на сумму 47 рублей 99 копеек; «ФИО15 ФИО7 50 г» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 15 рублей 42 копейки, на сумму 15 рублей 42 копейки; «SNICKERS Шоколадный Батончик 50,5г (Марс)» - в количестве 1 штуки себестоимостью 15 рублей 75 копеек, на сумму 15 рублей 75 копеек; «MILKYWAY 26 г (Марс)»: 36/216 - в количестве 2 штук, себестоимостью 9 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 18 рублей 60 копеек; «NIVEA Creme крем универсальный увлажняющий 75 мл (Байерсдорф)» - в количестве 5 штук, себестоимостью 83 рубля 63 копейки каждая, на общую сумму 418 рублей 15 копеек; «NIVEA Soft Интенсивный увлажняющий крем 200 мл (Байерсдорф)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 184 рубля 48 копеек каждая, на общую сумму 368 рублей 96 копеек; «PALMOLIVE Мыло Интенсивное Увлажнение 90 г (Колгейт)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 23 рубля 22 копейки каждая, на общую сумму 46 рублей 44 копеек; «PALMOLIVE т/мыло Освежающее Летний Арбуз 90 г (Колгейт)»: 24:72 - в количестве 2 штук, себестоимостью 22 рубля 38 копеек каждая, на общую сумму 44 рубля 76 копеек; «Складную сумку Зверюшки» - в количестве 5 штук, себестоимостью 36 рублей 33 копеек каждая, на общую сумму 181 рубль 65 копейки; «NOVOSVIT «AquaBoost Крем-праймер д/лица 50 мл (НарПром)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 78 рублей 05 копейки каждый, на общую сумму 156 рублей 10 копеек; «Аптечку Агафьи «Раст Комплекс от вып. волос 7 шт 5 мл (ПервРеш)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 112 рублей 20 копеек, на сумму 112 рублей 20 копеек; «COLGATE «з/щ Зиг Заг 2+1 бесплатно (Колгейт)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 86 рублей 24 копейки, на сумму 86 рублей 24 копейки; «DOVE Бальзам «Объем и восст 200 мл (Юнилевер)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 130 рублей 92 копеек каждая, на общую сумму 130 рублей 92 копейки; «DOVE Шампунь «Контроль над потерей волос 250 мл (Юнилевер)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 125 рублей 31 копейка, на сумму 125 рублей 31 копейка; «PRESIDENT Sensetive 75мл (Президент)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 152 рубля 50 копеек каждый, на общую сумму 305 рублей; «BODY SPA «Сол/скраб д/тела Кофе Антицел 365 г (Негоциант)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 67 рублей 65 копеек, на общую сумму 67 рублей 65 копеек; «NOVOSVIT «Aqua-гель 24ч гиал кисл&колл 25 мл (Народ пром)»:- в количестве 7 штук, себестоимостью 81 рубль 87 копеек каждый, на сумму 573 рубля 09 копеек; «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ «Bio-nporp кр д/век Омол/ух 20мл (Юнилевер)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 107 рублей 94 копейки каждый, на общую сумму 215 рублей 88 копеек; «EVELINE Крем «д/лиц днев Мезо эффек Blur 50 мл (Еме1 Cosm)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 54 рубля 71 копейки, на сумму 54 рубля 71 копейка; «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ «Дневн. крем пр/морщ 36-45 лет 50 мл (ФИО16)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 125 рублей 61 копейка, на сумму 125 рублей 61 копейка; «ЧЁРНЫЙ ЖЕМЧУГ «Ночн. крем пр/морщ. 56 лет 50 мл (Юнилевер)» - в количестве 5 штук, себестоимостью 135 рублей 56 копеек каждый, на общую сумму 677 рублей 80 копеек; «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ «Ночн. крем пр/морщ 36-45 лет 50мл (Юнилевер)» - в количестве 2 штуки, себестоимостью 124 рубля 20 копеек каждый, на общую сумму 248 рублей 40 копеек; «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ «ВЮ-программа Кр д/лиц дн норм/комб кож 45 мл (Юнилевер)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 89 рублей 29 копеек, на сумму 89 рублей 29 копеек; «Черный Жемчуг «BIO-программа Крем д/лица ночной 45 мл (Юнилевер)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 89 рублей 29 копеек, на сумму 89 рублей 29 копеек; «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ «Крем-сыворотка д/век 56+17 мл (Юнилевер)» - в количестве 4 штук, себестоимостью 132 рубля 91 копейка каждый, на общую сумму 531 рубль 64 копейки; «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ «Крем-сывор д/век от 46 лет 17 мл (Юнилевер)» - в количестве 3 штук, себестоимостью 133 рубля 08 копеек каждая, на общую сумму 399 рублей 24 копеек; «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ «Крем-Эксперт 46+ д/лица 17 мл (Юнилевер)» - в количестве 3 штуки, себестоимостью 204 рубля 68 копеек каждая, на общую сумму 614 рублей 04 копейки; «AFTER EIGHT ФИО7 со вкусом мяты 200 г (Нестле)»: 12 - в количестве 10 штук, себестоимостью 150 рублей 33 копейки каждый, на общую сумму 1503 рубля 30 копеек; «MENTOS Жевательная резинка Свежая мята 15,5 г (ФИО13)» - в количестве 7 штук, себестоимостью 8 рублей 53 копеек каждый, на общую сумму 59 рублей 71 копейка; «MENTOS Жевательная резинка «Тутта фрутти» 15,5 г (ФИО13)» - в количестве 5 штук, себестоимостью 8 рублей 59 копеек каждый, на общую сумму 42 рубля 95 копеек; «MENTOS» Pure White Жевательная резинка кл 15,5 г (ВанМеле)» - в количестве 5 штук, себестоимостью 8 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 42 рубля 05 копеек; «MELLER Super ФИО3 в ФИО7 36 г (ФИО13)» - в количестве 2 штук, себестоимостью 17 рублей 80 копеек каждый, на общую сумму 35 рублей 60 копеек; «HALLS Карамель леденец мед/лимон 25 г (Монделис)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 8 рублей 59 копеек, на сумму 8 рублей 59 копеек; «Надувную подушку под шею «67006 Бэствэй (СИ)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 43 рубля 01 копейка, на сумму 43 рубля 01 копейки; «PREMIER OF TASTE Коктейль Элитный микс (ТДХ)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 82 рубля 11 копеек, на сумму 82 рубля 11 копеек; «NUTBERRY Смесь жаренный орехи/ананас/изюм 220 г (Гуд-Фуд)» - в количестве 4 штук, себестоимостью 151 рубль 93 копейки каждый, на общую сумму 607 рублей 72 копейки; «ЗОЛОТАЯ ЖМЕНЬКА Коктейль орехи сухофрукты 250 г (Орехпром)» - в количестве 1 штуки, себестоимостью 151 рубль 41 копейка, на сумму 151 рубль 41 копейка; «ДАРЫ ПРИРОДЫ «Кайса Абрикос» сушенный 150 г (МОК производство)»: 10 - в количестве 2 штук, себестоимостью 57 рублей 64 копейки каждый, на общую сумму 115 рублей 28 копеек, которые вынесла из помещения гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», тем самым похитив.

С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылась, распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, то есть, полностью реализовав свой преступный умысел. Своими преступными действиями в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 причинила собственнику имущества АО «Тандер» гипермаркет «Магнит» материальный ущерб на общую сумму в размере 16 888 рублей 40 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 показала, что обвинение ей понятно, виновной себя признала полностью, поддержала заявленное до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. Ходатайство она заявила добровольно и после консультации с защитником. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что обвинение ей понятно, виновной себя признала полностью, поддержала заявленное до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. Ходатайство об этом она заявила добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель поддержал ходатайства подсудимых, заявленные при ознакомлении с материалами дела при выполнении требований ст. 217 УПК РФ о рассмотрении дела без судебного разбирательства в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, что является основанием для постановления обвинительного приговора. Оснований для прекращения дела не имеется.

Суд находит возможным применение особого порядка вынесения приговора без судебного разбирательства, поскольку государственное обвинение, защита, представитель потерпевшего и потерпевший согласны с таким порядком, подсудимые заявили ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства добровольно, после консультации с защитником, в судебном заседании свои ходатайства поддержали. 

С учетом изложенного, суд принимает признание вины и согласие подсудимой ФИО4 с предъявленным обвинением и считает вину ФИО4 полностью доказанной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, суд принимает признание вины и согласие подсудимой ФИО4 с предъявленным обвинением и считает вину ФИО4 полностью доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

С учетом изложенного, суд принимает признание вины и согласие подсудимой ФИО1 с предъявленным обвинением и считает вину ФИО1 полностью доказанной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО4 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. 

С учетом характеризующих данных ФИО4, ее поведения в момент совершения инкриминируемых деяний и после них, суд приходит к выводу, что подсудимую следует считать вменяемой, поскольку она во время совершения инкриминируемых деяний и после них осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и руководила ими. 

С учетом характеризующих данных ФИО1, ее поведения в момент совершения инкриминируемого деяния и после него, суд приходит к выводу, что подсудимую следует считать вменяемой, поскольку она во время совершения инкриминируемого деяния и после него осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и руководила ими. 

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, законом отнесенных к категории средней и небольшой тяжести, личность подсудимой, ее характеристики.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, законом отнесенного к категории средней тяжести, личность подсудимой, ее характеристики.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: явку с повинной по каждому из эпизодов, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в совершении преступления, возраст подсудимой, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, на основании ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в совершении преступления, пенсионный возраст подсудимой, принятие мер к добровольному возмещению ущерба, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, на основании ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного, с целью восстановления принципов справедливости и разумности, а также влияния наказания на исправление виновной, суд считает, что исправление ФИО4 не возможно без изоляции ее от общества и считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также материальное положение подсудимой ФИО4, которая является пенсионеркой, суд не считает возможным назначить наказание в виде штрафа, обязательных, исправительных или принудительных работ.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не считает целесообразным назначать подсудимой ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд при назначении наказания подсудимой ФИО4 руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения определяется подсудимой судом в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Оснований для изменения подсудимой ФИО4 категории преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. В этой связи, суд учитывает фактические обстоятельства содеянного, не позволяющие расценивать совершенное, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

На основании изложенного, с целью восстановления принципов справедливости и разумности, а также влияния наказания на исправление виновной, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, и с учетом возраста подсудимой, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением положения ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также материальное положение подсудимой ФИО1, которая является пенсионеркой, суд не считает возможным назначить наказание в виде штрафа, исправительных или принудительных работ.

Суд не усматривает по делу никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения подсудимой ФИО1 категории преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. В этой связи, суд учитывает фактические обстоятельства содеянного, не позволяющие расценивать совершенное, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться на основании ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной:

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на пять месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев 15 (пятнадцать дней) дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Определить порядок следования ФИО4 в колонию-поселение под конвоем. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком –пять месяцев, на основании ст. 73УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- 7 тюбиков объемом 50 мл гиалуроновый крем-праймер торговой фирмы «Novosvit»; 2 тюбика объемом 50 мл. гиалуроновый ночное желе торговой фирмы «Novosvit»; 9 тюбиков объемом 17 мл. крем сыворотки торговой марки «Черный жемчуг»; 10 тюбиков объемом тюбиков объемом 50 мл. крем сыворотки торговой марки «Черный жемчуг»; 10 тюбиков объемом 50 мл. крема-эксперта торговой марки «Черный жемчуг»; 8 тюбиков объемом 50 мл. ночного крема для лица «Черный Жемчуг»; 2 тюбика объемом 50 мл. дневного крема для лица торговой марки «Natura Siberica»; 3 банки крема торговой марки «Нивея» объемом 75 мл.; 2 банка крема торговой марки «Нивея» объемом 150 мл.; 6 пузырька объемом 25 мл. гиалуроновой кислоты торговой фирмы «Novosvit» ; 2 тюбика зубной пасты торговой марки «President Renome» объемом 75 мл.; 2 тюбика зубной пасты торговой марки «Splan special» объемом 75 мл.; 4 туалетных мала торговой марки «Palmolive» массой 90 гр.; 2 туалетных мыла торговой марки «Camay» массой 90 гр.; гель для душа и шампунь торговой марки «Dove» объемом 250 мл.; 1 ремень для багажа, находящийся в прозрачной пластиковой упаковке; 1 тюбик крема для кожи вокруг глаз, торговой марки «Невская косметика» объемом 25 мл.; 9 тюбик крема для век торговой марки «Черный жемчуг» объемом 20 мл.; 1 тюбик ночной крем-маски для лица торговой марки «Черный Жемчуг» объемом 45 мл.; 1 тюбик крема для век торгового бренда «Чистая Линия» объемом 25 мл.; 1 тюбик мезо-крема торговой марки «Evelina» объемом 50 мл.; 1 роликовый гель-филлер торговой марки «Evelina» объемом 15 мл.; 1 банка крема ночного торговой марки «Biтэкс»; солнце защитные очки в количестве 3 штук, упакованный в прозрачные полиэтиленовые пакеты; 4 баночки цветочного меда с фундуком торговой марки «Honey Wood» массой 230 грамм; 1 баночка цветочного меда с инжиром торговой марки «Honey Wood» массой 250 грамм; 1 баночки цветочного меда с миндалем торговой марки «Honey Wood» массой 230 грамм; 3 баночки джема из ананаса и манго торговой марки «St. Dalfour» массой 284 грамма; 2 баночки джема из клюквы и черники торговой марки «St. Dalfour» массой 284 грамма; 2 баночки меда разнотравного торговой марки «ФИО14 пасека» массой 350 грамм; 1 баночка меда цветочного торговой марки «ФИО14 пасека» массой 500 грамм; 4 баночки цветочного меда «Абхазский цитрусовый» торговой марки «Медовый дом» массой 320 грамм; 2 баночки цветочного меда «Крымские травы» торговой марки «Медовый дом» массой 320 грамм; 4 баночки цветочного меда «Абхазский цитрусовый» торговой марки «Медовый дом» массой 320 грамм; 2 баночки цветочного меда «Лавандовый из Крыма» торговой марки «Медовый дом» массой 320 грамм; 1 баночка цветочного меда «Алтайский горный» торговой марки «Медовый дом» массой 320 грамм; 10 металлических банок содержащих сельдь по-исландски торговой марки «Раптика» массой 115 грамм; 22 шоколадных плитки торговой фирмы «Lindt» массой 100 грамм; 6 пачек ФИО7 торговой марки «Nestle» массой 200 грамм; 7 несессеров торговой марки «Travel». 4 несессера зеленого цвета и 3 несессера розового цвета; 1 футболка мужская 46 размера, зеленого цвета; 1 футболка детская для мальчика, серого цвета, рост 126 см.; 1 футболка бирюзового цвета; 1 футболка женская, ФИО3 цвета, 48 размера; 2 футболки серого цвета мужские, размером 46; 2 футболки розового цвета женские, размером 48; 2 футболки мужские белового цвета, размерами 48 и 46; 4 косметички оранжевого цвета торговой марки «Unjour Dereve»; 8 косметички голубого цвета торговой марки «Unjour Dereve»; 2 косметички розового цвета; 3 косметички синего цвета с красными элементами застежек; 2 тканевых чехла для чемоданов синего цвета; 9 тканевых чехлов для чемоданов бежевого цвета; 4 тканевых чехла с надписью Лондон; 10 сумок из болоньевого материала бежевого цвета; 12 сумок из болоньевого материала коричневого цвета; 18 пачек «Ментоса»; 2 пачки «Ронда»; 3 пачка «Фрутеллы»; 1 пачка «Миллера»; 5 плитки ФИО7 торговой марки «ФИО15» массой 50 гр.; 2 пачки кешью торговой марки «Nutberry» массой 100 гр.; 4 палки ФИО2 торговой марки «Дым Дымычъ»; 2 палки сырокопченой ФИО2 торговой марки «Богородская»; 1 палка ФИО2 «ФИО6»; 1 палка ФИО2 торговой марки «Черкизово»; 3 куска балыка свиного торговой марки «Торес»; 3 куска окорока свиного; 1 кусок свинины по Европейски; 1 карбонад классический торговой марки «Копченов»; 1 палка ФИО2 сырокопченой «Мик динской»; 1 упаковка сыра Чечил торговой марки «Гиагинский», 4 куска сыра – по вступлению приговора в законную силу оставить у потерпевшего; 

CD-R диск «Umnik 700 Mb/ 80 min 52x», содержащий записи с камер видео наблюдения – по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

туристический рюкзак торговой марки «Skechers» (Том № л.д. 111-112); мобильный телефон марки «Fly» с номерами: ИМЕЙ № –№; ИМЕЙ № – № – по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись

Копия верна.

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Н.П. Чехутская